
QUARTA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 20132  CADERNO 6

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538472

PORTARIA: 109/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARIA DE NAZARE CAETANO SANTOS        ESCREVENTE 
DATILOGRAFO III3049131
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
13392136625760000    0101000000          339039              200,00
13392136625760000    0101000000          339030              100,00
Observação: para atender as despesas da Oficina de Percepção 
do olhar, Tecnica de Fotografia e texto Literario.
Ordenador: Fabio Jorge Carvalho de Souza

RSESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538479

PORTARIA Nº 106/2013-IAP,  DE 11/06/2013 – 
DESIGNAR

NOME: BENEDITA DA SILVA ALVES
Id. Funcional : 3158438/1
CARGO: Assistente Administrativo
Designar para responder pela Coordenação de Documentação e 
Informação
Durante impedimento do titular no período de 15/07 a 
13/08/2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538840
PORTARIA Nº110/2013-IAP,   11/06/2013

O PRESIDENTE do INSTITUTO DE ARTES DO PARÁ,  
usando de suas atribuições  prevista no inciso VI, do art. 31 
do Regimento Interno do Instituto, homologado pelo decreto nº 
3.897, de 14/02/00 e consoante da Lei Federal nº 10.520, DE 
17/02/2002  e Lei nº 6.474 de 06/08/2002 e
CONSIDERANDO  o que dispõe os §§ 2º e 3º, do art. 8º, da Lei 
nº 6.475, de 06/08/2002, que instituto, no âmbito do Estado do 
Pará, a modalidade de licitação denominado Pregão,
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores FABIO JORGE CARVALHO DE 
SOUZA, identificação Funcional nº 5851483/5, ocupante do 
cargo de presidente, para atuar como autoridade  homologadora  
e ZORAYA LOBATO MOURA, identificação funcional de 
nº715140/1, Coordenadora geral de Administração e Finanças, 
como suplente, junto ao sistema de pregão Eletrônico que 
vierem a ser utilizados pelo  Estado.
II – DESIGNAR, como  Pregoeira JACQUELINE DOS ANJOS 
SILVA, identificação funcional nº 54182446, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo e como membros da Equipe de 
Apoio, os servidores WALERIA DO SOCORRO PIMENTEL 
DIAS,  identificação Funcional nº 6120822/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, MARIA DE NAZARÉ BARBOSA 
RABELO identificação funcional nº 3255530/1, ocupante do 
cargo de assistente Administrativo e VANILDA MONTEIRO 
PEREIRA, identificação funcional nº  6120741/1 ocupante do 
cargo de Auxiliar de Serviços Gerais.
III – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação.

ALTERAÇÃO DE CALENDÁRIO - EDITAL Nº 02/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538878

PRÊMIO IAP DE ARTES LITERÁRIAS – 2013
DO CALENDÁRIO

As inscrições são gratuitas para o presente concurso, e 
permanecerão abertas no período de 29 de abril de 2013 a 28 
de junho de 2013, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados e pontos 
facultativos, no horário de 9 horas às 17 horas, na sede do IAP.

 PERÍODO ATIVIDADE

29/04/2013 a 28/06/2013 - (61 dias)                         INSCRIÇÕES

24/06/2013 a 25/09/2013 – (80 dias) ANÁLISE E JULGAMENTO

30/09/2013 DIVULGAÇÃO DO RESULTADO

01/10/2013 a 03/10/2013– (03 dias) PRAZO RECURSAL

10/10/2013 ASSINATURA DOS CONTRATOS

  Belém, 11 de junho de 2013.
FÁBIO JORGE CARVALHO DE SOUZA
Presidente do IAP

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
N° 95/SESPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538270
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 021/SESPA/2013, Processo nº 
448964/2012, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública, em 09/05/2013, publicado no Diário Oficial do Estado nº 
32.395 de 13/05/2013.
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de Material 
Permanente (equipamentos e mobiliários), para Atender as 
necessidades do Hospital Regional de Tucuruí.
VIGÊNCIA: 12/06/2013 a 12/06/2014.
Empresa: PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA, C.N.P. J 
58.295.213/0018-16, com sede à RUA. PREF. ELISEU ALVES 
DA SILVA Nº 400 – CEP 33400-000 - Dist. Ind. Genesco Aparecido 
de Oliveira – Lagoa Santa - MG, Telefone: (11) 2125-3492 FAX 
(11) 2529-8353, e-mail: erica.iida@philips.com, representada 
pela Srª. ERICA APARECIDA ILDA.

Item Especificação
Marca/
Modelo

Qtd

Global

Valor
Unitário

(R$)

Valor
Global

(R$)

18

Ultra-som com Doppler colorido 
para uso geral

Descritivo Técnico Mínimo:
Aplicações Abdominais, vascular, 

medicina interna geral, ginecologia 
e obstetrícia; Modos de geração de 
imagem  B, M, M colorido, Doppler 

(pulsado), colorido, power doppler e 
power doppler direcional; Modos de 
apresentação  B, M, duplo B, B/M, 
M/D, triplex tempo real, Doppler 

colorido; Canais de processamento  
1024; Tipos de transdutores 

acopláveis  Linear, convexo, setorial, 
transesofágico, transvaginal e 

intraoperatório;
Acoplamento de transdutores 
simultâneos  3 independentes 

com seleção eletrônica no teclado 
(sem considerar o transdutor 

cego pedoff); Monitor Tipo LCD; 
Alta resolução com varredura não 
entrelaçada; 15”; Níveis de cinza  
256; Armazenamento de imagens  

Disco rígido (80 GB); Gravador 
de DVD, CD e/ou Disco Magnético 
Óptico; Entrada USB; Cine image  

250 imagens, congelamento 
de tela, inversão de imagem; 

Programas básicos  Distância, área,  
ircunferência, ângulo e volume; 
Programas avançados  Avaliação 

cardiovascular, funções para  ineco/
obstetrícia, tabelas obstétricas e 
medidas doppler (pulsatividade, 

resistividade, relação A/B); 
Recursos  - Segunda harmonica 

tecidual; - ECG; - DICOM 3.0 (print 
and store); - Saída para placa de 
captura de imagem em PC e/ou 

saída de transferência de imagem 
para impressora (padrão Windows);

- Imagem panorâmica;
Transdutores  Multifreqüêncial ou 

banda larga com seleção eletrônica 
de 3 freqüências:

- 1 convexo 2 a 5 Mhz;
- 1 linear 5 a 10 Mhz;

- 1 endocavitário 5 a 7 Mhz  (com 
guia de biópsia); - 1 setorial 2 

a 4 Mhz;
Estrutura  Montado em carro 

suporte sobre rodízios com teclado 
alfanumérico e track-ball; Acessórios  

- Impressora: jato de cera;
- Vídeo printer preto e branco 

com 5 caixas de papel; - No Break 
compatível;

- Tubo de gel para ultra-som;
Alimentação  110 / 220 volts - 60 

Hertz.
 

PHILIPS /
HD7XE 02 89.240,00 178.480,00

HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
ORDENADOR RESPONSÁVEL

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 085/SESPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538293
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DO MEDICAMENTO ACETATO DE ABIRATERONA 250 MG PARA 
ATENDIMENTO DE PACIENTES.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.        ELFA MEDICAMENTOS LTDA – CNPJ: 09.053.134/0002-
26, foi a vencedora do certame pelo critério de menor preço 
por item, num total de R$ 207.849,60 (duzentos e sete mil 
oitocentos e quarenta e nove reais e sessenta centavos);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 085/SESPA/2013: R$-
207.849,60 (duzentos e sete mil oitocentos e quarenta e nove 
reais e sessenta centavos).
Belém (PA), 11/06/2013.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 103/
SESPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538313
OBJETO: AQUISIÇÃO DE FÓRMULA SEMI ELEMENTAR E 
HIPOALERGÊNICA, À BASE DE PROTEÍNA EXTRENSAMENTE 
HIDROLISADA DE SORO DE LEITE, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA/SESPA.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.        EQUINÓCIO HOSPITALAR LTDA – CNPJ: 07.329.169/0003-
09, foi a vencedora do certame pelo critério de menor preço por 
item, num total de R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 103/SESPA/2013: R$-
5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais).
Belém (PA), 11/06/2013.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538394
e da Educação na Saúde, usando das atribuições que lhe são 
delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE 
nº. 30605 de 19.01.2006. E considerando o teor do Processo nº 
2013/155141.
R E S O L V E :
REMOVER, a contar de 10.06.2013, a servidora MARIA 
ALCELINDA REIS, matrícula n°115088/1, cargo AGENTE DE 
SAÚDE do DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS para o 
CENTRO DE SAÚDE - PEDREIRA.

PORTARIA N° 168 DE 07 DE JUNHO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do Processo nº 2013/153717.
R E S O L V E :
REMOVER, a servidora ELENY RODRIGUES GUIMARAES, 
matrícula n°5113130/1, cargo AUXILIAR DE INFORMÁTICA 
AREA SAÚDE da UNIDADE MISTA - JACUNDÁ para o 11º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE - MARABÁ.

PORTARIA N° 169 DE 07 DE JUNHO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do Processo nº 2013/237775.
R E S O L V E :
REMOVER, a contar de 14.05.2013, o servidor LUCIANO DA 
SILVA NASCIMENTO, matrícula n°85723/1, cargo AGENTE 
DE PORTARIA do CENTRO DE SAÚDE – TERRA FIRME para o 1º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - BELÉM.

PORTARIA N° 170 DE 07 DE JUNHO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do Processo nº 2013/130434.
R E S O L V E :
REMOVER, a contar de 10.06.2013, a servidora ANGELA DO 
SOCORRO COUTINHO MONTEIRO, matrícula n°57193225/2, 
cargo PSICOLOGO do CENTRO DE SAÚDE – NOVA MARAMBAIA/
ATENÇÃO PSICOSSOCIAL para o CENTRO DE SAÚDE - CREMAÇÃO.

PORTARIA N° 171 DE 07 DE JUNHO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do Processo nº 2013/241559.
R E S O L V E :
REMOVER, a contar de 10.06.2013, a servidora DANIELMA 
CASTRO DA SILVA, matrícula n°54194047/1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO do GABINETE DO SECRETÁRIO para a 
DIVISÃO DE EDUCAÇÃO E SAÚDE.

PORTARIA N° 172 DE 10 DE JUNHO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do Processo nº 2013/198980.


